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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingového řízení o. s. Hvězda. Teoretická

část se vztahuje k historii a způsobu zaloţení občanského sdruţení. Dále je zaměřena

na marketingové procesní řízení, které pojednává o plánování, realizaci a kontrole uvnitř

organizace. Závěrečným bodem teoretické části je způsob získávání finančních prostředků

k financování činností nestátních neziskových organizací. Praktická část se zabývá analý-

zou současného stavu marketingového řízení ve vybrané organizaci. Na základě současné-

ho stavu řízení jsou definovány návrhy na zlepšení marketingového řízení.

Klíčová slova: Marketingové řízení, marketingová komunikace, financování nestátních

neziskových organizací, SWOT analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the marketing management of the c. a.

Hvězda. The theoretical part deals with the history and the method of establishment

of the civic association. It is also focused on the marketing process management that conta-

ins planning, realization and control within the organization. The closing point of the theo-

retical part is the way of acquisition of funds for the financing of the non-governmental

organizations activities. The practical part handles with the analysis of the contemporary

condition of the marketing management in the selected organization. Based on the current

condition of management there are defined the suggestions for the improvement

of the marketing management.

Keywords: Analysis of the marketing management, marketing communication, financing

of the non-governmental organizations, SWOT analysis
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analyzování marketingového řízení v občanském sdruţení

Hvězda. Toto téma jsem si vybral proto, ţe mě zajímalo, jaké je marketingové řízení v ne-

ziskových organizacích. Navíc mě inspirovala moje matka, která pracuje jako sociální pra-

covnice v neziskovém sektoru.

Marketingové řízení v nestátních neziskových organizacích je pro řízení dnešních občan-

ských sdruţení nezbytnou podmínkou. Nebylo to však pravidlem v posledních letech mi-

nulého století. V minulosti se přece jen sháněly peníze na financování humanitárních čin-

ností snadněji. Zejména tedy ve střediscích, které poskytují zdravotní a sociální sluţby.

V dnešní době je kaţdoročně těţší a těţší získávat dotace a dary, které by pokryly náklady

na provoz. Cíl bakalářské práce je analýza silných a slabých stránek občanského sdruţení

Hvězda. Dále analýza poskytovaných činností a financování.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o historii občanského sdruţení. Dále se věnuje

formám financování nestátních neziskových organizací, kam patří získávání zdrojů

z veřejné a soukromé oblasti a z příjmů z prodeje vlastních výrobků a sluţeb. Nejrozsáhlej-

ší bod mé bakalářské práce patří marketingovému procesu řízení. Ten se dále dělí na ana-

lýzu plánování, realizaci a kontrolu. Marketingový proces řízení je nezbytnou součástí kva-

litního marketingového řízení, bez kterého ţádná organizace nemůţe dosahovat efektivních

výsledků. V závěrečném bodě jsem se zaobíral marketingovou strategií dle marketingové-

ho mixu.

Praktická část je zaměřena na odborná střediska občanského sdruţení Hvězda, která se dále

dělí na oddělení. Kaţdé oddělení je zaměřeno na jiný segment klientů. Klienti jsou rozdě-

leni dle individuálního handicapu. V analýze sluţeb, které občanské sdruţení Hvězda po-

skytuje, jsem se zaměřil na způsoby, kterým organizace získává klienty, jaké sluţby jim

nabízí a jaká je úspěšnost jednotlivých projektů. Další bod pojednává o externí a interní

propagaci, v níţ organizace vyuţívá spoustu způsobů, jak se dostat do povědomí veřejnos-

ti. Následuje SWOT analýza, která zobrazuje skutečnosti, které jsem získal analýzou inter-

ních i externích zdrojů. V následujícím bodu jsem podrobně popsal způsob financování

a rozbor nákladů a výnosů, které jsou pro lepší představivost vyjádřeny v grafech. V závě-

rečném bodu jsem doporučil několik aktivit, které by měly přispět k efektivnějšímu marke-

tingovému řízení. Ty jsem podrobil časové, nákladové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ SDRUŽENÍ

K veřejně prospěšnému účelu slouţí sdruţování uţ více neţ tisíc let, přičemţ k němu do-

cházelo ve všech typech společenského uspořádání. Sdruţování bylo v moci privilegova-

ných stavů, dokud se zcela neustanovila občanská společnost. Např. ve starém Římě mohli

zakládat sdruţení pouze svobodní občané. Nejvíce se o tuto činnost zabývali potomci bo-

hatých římských rodin, kteří zakládali nadace na podporu talentovaných umělců. Touto

činností se proslavil zvláště Gaius Cilnus Maecenas (70-8 př. n. l.). (Boukal, 2009, s. 24)

I v následujících staletí bylo sdruţování výsadou privilegovaných stavů, konkrétně šlechty,

panovníka a církve. Nejdůleţitější roli zde sehrály tzv. špitály. Měly podobu útulků. Špitá-

ly byly zakládány pro poutníky do Svaté země, později pro lidi nemocné a chudé. K zaklá-

dání docházelo od 12. století a byly zřizovány při klášterech, kde je provozovali zdejší

mniši. Mezi nejznámější osobnost spojenou s ranou historií špitálu je povaţována Aneţka

Česká, která je dnes patronkou Sdruţení České katolické charity. (Boukal, 2009, s. 24)

V období 18. století probíhá proces sekularizace, během něhoţ dochází k zakládání sdru-

ţení i mimocírkevními organizacemi a stále větší postavení prosazuje stát. V daném obdo-

bí se často dostávaly do konfliktu církevní organizace se státem a jím zakládanými subjek-

ty. Navíc docházelo k expanzi i mimo primární sociální a zdravotní péči o potřebné. (Bou-

kal, 2009, s. 27)

Vzniklo velké mnoţství subjektů v oblasti neziskových organizací, které byly dochovány

dodnes:

o občanské sdruţení

o nadace

o nadační fondy

o obecně prospěšně společnosti atd.

Z daného výčtu vyplývá, ţe 2. polovina 18. a 19. století je charakteristická velkým rozkvě-

tem spolkové činnosti. Do popředí se dostává jednotlivec s právem svobodného rozhodnu-

tí, který byl spojen s vývojem společnosti jako celku. Na našem území byl hlavním ovliv-

ňujícím činitelem rakouský stát a také jiţ zmiňovaný institut církve. V době vlády Marie

Terezie (1740-1780) a Josefa II (1780-1790) rostl význam světského státu. Tenkrát dochá-

zelo k centralizaci světského státu a začínala germanizace. Církev se stala převodní pákou

mezi státem a obyvatelstvem, které rakouský stát chtěl přetvářet k obrazu svému.
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Aţ od roku 1990 byly obnoveny standardní podmínky pro rozvoj neziskového sektoru, kdy

27. března 1990 přijalo tehdejší československé Federální shromáţdění zákon č. 83/1990

Sb. ,,O sdruţování občanů“ a zákon č. 84/1990 Sb. „O právu shromaţďovacím“. (Boukal,

2009, s. 29)

1.1 Založení občanského sdružení

Občanské sdruţení je sdruţení fyzických či právnických osob za účelem realizace spole-

čenského zájmu (nepolitického, nenáboţenského, nepodnikatelského charakteru), které

registruje ministerstvo vnitra. (Boukal, 2009, s. 41)

„K registraci je potřebné vyhotovit žádost a k ní připojit ve dvou kopiích text stanov sdru-

žení. Autorem žádosti je přípravný výbor složený minimálně z tří osob majících české ob-

čanství, z nichž alespoň jedna je starší 18 let. Návrh registrace se podává písemně Minis-

terstvu vnitra ČR (odbor všeobecné správy, oddělení volební a sdružování, úsek sdružová-

ní, Náměstí Hrdinů 3, 140 21 Praha 4). Návrh je možné poslat poštou, nebo podat osobně

do podatelny. Pokud má návrh vady, ministerstvo na tuto skutečnost do pěti dnů upozorní

přípravný výbor. V opačném případě zahájí registrační řízení. Správní poplatek se za po-

dání návrhu na registraci sdružení neplatí.“ (Boukal, 2009, s. 41)

„Hlavním zakládacím a organizačním dokumentem sdružení jsou stanovy. Formát stanov

není jednotně určen žádným předpisem, jejich podrobnost závisí na předmětu plánované

činnosti a také na složitosti struktury zakládaného sdružení. Při přípravě stanov je vhodné

využít služby právníka.“ (Boukal, 2009, s. 41)

1.2 Transformace občanského sdružení

Jedná se o nový zákon, který umoţní transformaci občanského sdruţení na obecně pro-


[…]

Zlín

26. 9. výlet do zoologické zahrady Lešná

9. 10.
hudební a divadelní vystoupení klientů na akci „Den

otevřených dveří“

24. 10. výstava patchworku na zámku Zlín

21. 11.
filmové představení Golden apple cinema – film „Tady

hlídám já“

23. 11 prodej výrobků v OC Zlín

9. 12.
zájezd do vánoční Prahy – Adventní koncert pro orga-

nizaci „Hvězda – občanské sdruţení“

14. 12. návštěva a prodej výrobků na vánočních trzích – Zlín

14. 12. účast na festivalu „Skládanka“ – OC Zlín

17. 12.
hudební a divadelní vystoupení klientů v DS Malenovi-

ce

18. 12. prodej výrobků na základní škole Veselá

19. 12. hudební a divadelní vystoupení klientů v DSS Zlín

19. 12. pořádání vánoční besídky pro rodiče a příbuzné

PŘÍLOHA P III: VOLNOČASOVÉ AKTIVITY V ROCE 2012

Datum Volnočasové aktivity

22. 3. účast na festivalu „Skládanka“ na hotelu Moskva ve Zlíně

6. 4. návštěva velikonočního jarmarku na náměstí ve Zlíně

2. 5. posezení a hraní bowlingu – restaurace „Devítka“

11. 6. – 20. 6. rekondiční pobyt v Chorvatsku – Gradac

9. 7. návštěva zlínského mrakodrapu (21. Budova)

25. 7. posezení v cukrárně „Zlíňanka“ ve Zlíně

8. 8. vycházka do městského parku

23. 8. procházka po okolí Zlína

12. 9.
účast na interaktivní přednášce studentů z cizích zemí

(DSS Zlín)

13. 9. návštěva Kejklířských trhů Zlín

17. 9.
účast na sociálním festivalu „Skládanka“ hotel Moskva

Zlín

26. 9. výlet do zoologické zahrady Lešná

9. 10.
hudební a divadelní vystoupení klientů na akci „Den ote-

vřených dveří“

24. 10. výstava patchworku na zámku Zlín

21. 11.
filmové představení Golden apple cinema – film „Tady

hlídám já“

23. 11. prodej výrobků v OC Zlín

9. 12.
zájezd do vánoční Prahy – Adventní koncert pro organiza-

ci „Hvězda – občanské sdruţení“

PŘÍLOHA P IV: USKUTEČNĚNÉ AKTIVITY, AKCE V ROCE 2012

Datum Uskutečněné aktivy, akce

4. 1. bohosluţba

25. 1. bohosluţba

28. 2. bohosluţba

28. 3. bohosluţba

9. 4. oslava Velikonočního pondělí – s ochutnávkou beránka

13. 4.
vítání jara – vystoupení dětského folklórního souboru

„Pláňata“ z Halenkovic

25. 4. bohosluţba

30. 5. bohosluţba

27. 6. bohosluţba

1. 8. bohosluţba, letní grilování pro klienty

22. 8.
vernisáţ obrazů a autorské čtení z knih a básní autorky

Lenky Karhanové

23. 8. – 5. 9. výstava obrazů Lenky Karhanové „Na cestě“

29. 8. bohosluţba

26. 9. bohosluţba

9. 10.
den otevřených dveří – vystoupení folklórního souboru

Pláňata z Halenkovic

9. 10.
den otevřených dveří – vystoupení taneční skupiny

Anife z Otrokovic

31. 10. bohosluţba

2. 11.
památka zesnulých – zapálení smutečního věnce, pose-

zení s pohoštěním pro klienty

28. 11. bohosluţba

4. 12. vystoupení pěveckého sboru ZŠ Mánesova z Otrokovic

5. 12. mikulášská besídka

12. 12. taneční vystoupení skupiny Anife z Otrokovic

17. 12 vánoční besídka klientů Centra denních aktivit Zlín

19. 12 bohosluţba

19. 12.
vánoční vystoupení dětského folklórního souboru Tr-

nečka ze Zlína

28. 12. koncert kapely

PŘÍLOHA P V: SPOLEČENSKÉ AKCE PRO ROK 2012

Datum Společenské akce

25. 1. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

25. 2. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

18. 3. návštěva solné jeskyně Solanky ve Zlíně

21. 3. pěvecké vystoupení ţenského kvarteta Návraty

30. 3. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

14. 4. vystoupení dětí 9. ZŠ

19. 4. vystoupení Včeličky

27. 4. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

9. 5. tvořívá dílna s dětmi

17. 5. návštěva Zlínského muzeum

25. 5. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

1. 6. tvořivá dílna s dětmi

18. 6. vystoupení folklorní skupiny dětí Vonička

23. 6. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

30. 6. grilování

27. 7. grilování

27. 7. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

14. 8. jarošovské oddechové dny

31. 8. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

31. 8. grilování

12. 9. přednášky zahraničních studentů

21. 9. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

9. 10. pěvecké vystoupení ţenského kvarteta Návraty

26. 10. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

29. 10. vystoupení folklorní skupiny dětí Voníčka

14. 11. vystoupení trampských a lidových písní

15. 11.
návštěva divadelního představení „Brouk v hlavě“

v Městském divadle Zlín

30. 11. bohosluţba ve středisku Dům sluţeb seniorům

10. 12. vystoupení folklorní skupiny dětí Vonička

15. 12. vystoupení folklorní skupiny dětí

28. 12. vystoupení cimbálové skupiny