## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Jan Gargulák

Oponent BP:
PaedDr. Jiří Schincke

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza marketingového řízení o. s. Hvězda

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Neziskový sektor, jmenovitě oblast sociálních služeb je náročné téma. Student se se zvoleným tématem vypořádal bez připomínek.

### **Otázky k obhajobě:**

Neziskový sektor, konkrétně občanské sdružení v oblasti sociálních služeb, vykazuje ve většině případech ve svém hospodářském výsledku ztrátu. Proč tomu tak je?

Změní se něco v této oblasti přechodem na právní formu obecně prospěšné společnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21. 5. 2013

-----
podpis oponenta BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.